CONSELHO REGIONAL DOS PROFISSIONAIS DE

RELAÇÕES PÚBLICAS - 3ª REGIÃO

 1

ATA DA 39ª REUNIÃO ORDINÁRIA PLENÁRIA DO CONRERP/3.ª Região. 1

DATA, HORÁRIO E LOCAL: Aos sete dias do mês de fevereiro de dois mil e 2

dezoito, às dezenove horas, na sede deste Conselho (Rua Goitacazes, 43 - 3

Conjunto 1201 - Centro, CEP: 30190-050 Belo Horizonte - Minas Gerais), reuniu-4

se o Plenário do Conrerp/3ª Região para sua trigésima nona reunião plenária 5

ordinária. PRIMEIRA PARTE Expediente - I. Abertura da Sessão Presenças - 6

conselheiros presentes: Presidente Angelina Gonçalves de Faria Pereira, 7

conselheiros: Juliana Cazeli Panage Marinho, Marcelo Ramos Bastos, Anita 8

Cristina Cardoso Magalhães, Fernanda Soares de Miranda Santos, Thiago 9

Nicácio e Vinícius Guimarães Barbosa. Ausentes: Amanda dos Santos 10

Rodrigues, Daniela Oliveira Campos e Fabrício Soares de Souza. 1.2 - Assinatura 11

no livro de presenças. 1.3 - Assinatura das atas das reuniões anteriores. 1.4 - 12

Leitura das correspondências recebidas e demais documentos. A Presidente 13

informou ao plenário que nos dias 10 e 11 de março será realizada reunião do 14

Conferp com os seus presidentes e que a cidade sede será Belo Horizonte. Pediu 15

a presença de todos. Foram confirmadas as datas dos eventos ELAS RP e 16

INOVARP, sendo o primeiro evento (ELAS RP) no dia 8 de março de 2018, em 17

local a ser confirmado. Foi dito também que, após o período oficial de 18

recebimento das anuidades, será avaliada a possibilidade de contratação de 19

um(a) estagiário(a) para que se retome as atividades de fiscalização. 1.5 - 20

Apresentação de proposições diversas. Prestação de Contas dezembro/2017:  21

ANÁLISE CIRCUNSTANCIADA DA ASSESSORIA CONTÁBIL SOBRE A 22

SITUAÇÃO FINANCEIRA E O BALANCETE REF. AO MÊS DE DEZEMBRO DE 23

2017 DO CONSELHO REGIONAL DE PROFISSIONAIS DE RELAÇÕES 24

PÚBLICAS. ASSUNTO: BALANCETE MENSAL REF. MÊS 12/2017 - CONRERP 25

- 3ª REGIÃO. A partir da análise do Balancete do mês de dezembro de 2017 do 26

Conrerp 3ª Região, pode-se verificar a situação orçamentária, financeira e 27

patrimonial, conforme informações abaixo: 1- DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  28

DA RECEITA O CONRERP-MG arrecadou até o mês de Dezembro de 2017 o 29

valor de R$ 252.441,40 (duzentos e cinquenta e dois mil quatrocentos e quarenta 30

e um reais e quarenta centavos) que representa 95% da Proposta Orçamentária 31

de 2017, que foi de R$ 265.726,43 (duzentos e sessenta e cinco mil setecentos e 32

vinte e seis reais e quarenta e três centavos)*. *Após Reformulação. DA 33

DESPESA A despesa orçamentária realizada até o mês de Dezembro de 2017 foi 34

de R$ 265.726,43 (duzentos e sessenta e cinco mil setecentos e vinte e seis reais 35

e quarenta e três centavos) que representa 100% da Proposta Orçamentária de 36

2017, que foi de R$ 265.726,43 (duzentos e sessenta e cinco mil setecentos e 37

vinte e seis reais e quarenta e três centavos)*. *Após Reformulação. 38

RESULTADO ORÇAMENTÁRIO Comparando a Receita Arrecadada com a 39

Despesa Realizada até o mês de Dezembro de 2017 constata-se a apuração de 40

um Déficit Orçamentário de R$ 13.285,03 (treze mil duzentos e oitenta e cinco 41

reais e três centavos). 2- ATIVO CIRCULANTE O saldo do Ativo Circulante em 42

2017 de R$ 4.403,40 é referente aos saldos de Caixa e seus Equivalentes; aos 43

saldos de Adiantamentos concedidos ao Pessoal e às Variações Patrimoniais 44

Diminutivas Pagas Antecipadamente. CONRERP/MG - 3ª Região CONSELHO 45

REGIONAL DE PROFISSIONAIS DE RELAÇÕES PUBLICAS DE MINAS 46

GERAIS 2.1- ATIVO FINANCEIRO O saldo disponível que passou para o mês de 47

CONSELHO REGIONAL DOS PROFISSIONAIS DE

RELAÇÕES PÚBLICAS - 3ª REGIÃO

 2

Janeiro/2018 foi de R$ 2.036,98 (dois mil e trinta e seis reais e noventa e oito 1

centavos), o qual está demonstrado no Balanço Financeiro do mês de 2

Dezembro/2017. 3- PASSIVO CIRCULANTE O saldo do Passivo Circulante em 3

2017 de R$ 19.590,80 é referente às obrigações, encargos e provisões 4

trabalhistas do mês de dezembro/2017, além de Anuidades do Exercício 2018 5

recebidas antecipadamente. 3.1- PASSIVO FINANCEIRO O saldo do Passivo 6

Financeiro em 31/12/2017 é de 6.761,52. É composto por Restos a Pagar e 7

refere-se às despesas de competência 12/2017, que serão pagas em 01/2018. 4- 8

RESULTADO FINANCEIRO Saldo Disponível em 31/12/2017 R$ 2.036,98 (-) 9

Passivo a Pagar em 31/12/2017 (R$6.761,52) (=) Déficit Financeiro em 10

31/12/2017 R$4.724,54 5- DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES 11

PATRIMONIAIS Através da Análise da Demonstração das Variações Patrimoniais 12

do mês de Dezembro/2017, pode-se perceber que o Conrerp 3ª Região apurou 13

um Déficit Patrimonial no valor de R$ 10.272,06 (dez mil duzentos e setenta e 14

dois reais e seis centavos). 6- CONCLUSÃO Tendo em vista que não há falha na 15

documentação contábil, e que toda despesa realizada possui comprovação hábil, 16

informo que o Balancete Mensal relativo ao mês de Dezembro de 2017 está apto 17

a ser aprovado. Diante dos fatos e relatórios contábeis, enviamos-lhes esta 18

análise para as devidas providências. Belo Horizonte, 31 de Dezembro de 2017. 19

CONTABILIDADE JOSÉ FLÁVIO FONSECA LTDA - ASSESSORIA CONTÁBIL 20

PAT.CRCMG – 6356 (ORIGINAL ASSINADO).SEGUNDA PARTE - Ordem do 21

Dia: 2. Distribuição dos processos – designação de Conselheiro Relator – 2.1. 22

Registro Definitivo: 3144/18 – Thais Alves Rezende – parecer do Conselheiro 23

Vinicius Guimarães Barbosa – DEFERIDO. 3149/18 – Fabiana Pereira - parecer 24

do Conselheiro Vinicius Guimarães Barbosa – DEFERIDO. 2.2. Ciência de 25

Plenário – Transferência recebida do 1ª Região: 3148/18 – Luciana Carvalho 26

de Moraes – plenário ciente e assinaturas concedidas. 2.3. Reenquadramento 27

Profissional: 1456/98 – Silvieny Andrade Nunes - parecer do Conselheiro 28

Vinicius Guimarães Barbosa – DEFERIDO. 2919/13 – Camila Souza Lima 29

Rodrigues - parecer do Conselheiro Vinicius Guimarães Barbosa – DEFERIDO. 30

2.4. Enquadramento como aposentado: 1213/94 Silvânia Mendonça Almeida 31

Margarida – plenário ciente e assinaturas concedidas. 481 – Andrea Alice Faleiro 32

Carvalhaes – plenário ciente e assinaturas concedidas. 2.5. Troca de 33

responsável técnico: 3069/15 EH! UP Comunicação Ltda – ME – parecer 34

concedido pela conselheira Anita Cristina Cardoso Magalhães – DEFERIDO. 2.6. 35

Ciência de plenário – 2ª via de carteira: 1685/00 – Giselle Castro Machado – 36

plenário ciente e assinaturas concedidas. 2.7. Baixa temporária: 2811/11 – FSB 37

Comunicação e Planejamento Estratégico Ltda – parecer concedido pelo 38

Conselheiro Thiago Nicácio – DEFERIDO. 2812/11 – FSB Comunicação Ltda - 39

parecer concedido pelo Conselheiro Thiago Nicácio – DEFERIDO. 2696/10 – 40

Sandra Loyola Santana - parecer concedido pelo Conselheiro Thiago Nicácio – 41

DEFERIDO. 2743/11 – Talita Vieira Lopes - parecer concedido pelo Conselheiro 42

Thiago Nicácio – DEFERIDO. 1821/02 – Tânia Mara Miranda – parecer concedido 43

pela conselheira Anita Cristina Cardoso Magalhães – DEFERIDO. 2604/09 – 44

Mariana Mendes Rezende - parecer concedido pelo Conselheiro Thiago Nicácio – 45

INDEFERIDO. 2570/09 – Iraci Rodrigues da Silva Laudares - parecer concedido 46

pelo Conselheiro Vinicius Guimarães Barbosa – DEFERIDO. 2823/11 – Rayssa 47

CONSELHO REGIONAL DOS PROFISSIONAIS DE

RELAÇÕES PÚBLICAS - 3ª REGIÃO

 3

Santos da Fonseca - parecer concedido pelo Conselheiro Thiago Nicácio – 1

DEFERIDO. 2785/11 – Giselle Leandra Andrade Sá - parecer concedido pela 2

conselheira Anita Cristina Cardoso Magalhães – INDEFERIDO. 2897/12 – Milene 3

Eulina Soares de Oliveira - parecer concedido pelo Conselheiro Vinicius 4

Guimarães Barbosa – DEFERIDO. 3126/17 – Monique Caroline Duarte Alves - 5

parecer concedido pela Conselheira Anita Cristina Cardoso Magalhães – BAIXAR 6

EM DILIGÊNCIA. 3049/15 – Júlia Adriane de Souza Barbosa - parecer concedido 7

pela conselheira Anita Cristina Cardoso Magalhães – INDEFERIDO. 2648/10 – 8

Cristina Lara Zanella – parecer concedido pelo conselheiro Thiago Nicácio – 9

DEFERIDO.3. Apreciação do voto do relator. 4. Encerramento da sessão. 10

Nada mais tendo a ser discutido, a diretora presidente agradeceu a presença de 11

todos e declarou encerrada a reunião às vinte e uma horas e dez minutos. Para 12

constar, eu, Juliana Cazeli Panage Marinho, diretora secretária-geral, lavrei a 13

presente ata que leva a assinatura dos presentes à sessão. Belo Horizonte, 07 de 14

fevereiro de 2018.    15

 16

Angelina Gonçalves de Faria Pereira  ___________________________________ 17

 18

 19

Juliana Cazeli Panage Marinho ________________________________________ 20

 21

 22

Marcelo Ramos Bastos ______________________________________________ 23

 24

 25

Anita Cristina Cardoso Magalhães ______________________________________ 26

 27

 28

Fernanda Soares de Miranda Santos ___________________________________ 29

 30

 31

Thiago Nicácio _____________________________________________________ 32

 33

 34

 Vinícius Guimarães Barbosa _________________________________________ 35